
 

جشن نوروز دریا، سنتی کهن 

 در جزیره قشم
آیین سنتی جشن نوروز دریا در روستای سلخ جزیره 
قشم برگزار شد. رئیس شورای اسلامی روستای سلخ گفت: 
این جشن با شرکت بیش از پنج هزار نفر از مردم روستا های 
سُوزا، رَمچاه، سَلَخ، دَرگهان، لافت، هَنگام، مِسِن، لارَک و 
هرمز برگزار شد. محمد احمدی افزود: جشن نوروز دریا یکی 
از آیین های کهن جزیره نشینان قشمی با قدمت بیش از 
ششصد سال است که مردم این جزیره با همکاری منطقه 

آزاد قشم، سعی در زنده نگه داشتن آن دارند. 
او گفت: مسابقات غواصی، قایق های پارویی، طناب 
کشی، دو و میدانی ساحلی، شنا، مسابقه بادبادک های 
رمازا،  کاغذی و مسابقات ورزشی بومی- محلی مانندَ 
جَلکِش و مُشند از برنامه های این جشن بود. همزمان با 
آغاز فصل صید و صیادی در جزیره قشم، نوروز دریا آغاز 

می شود. 
ساحل نشینان خلیج فارس معتقدند همه ماهی ها در 
نوروز دریا آزادند تا نسل خود را افزایش دهند، بنابراین از 
هرگونه صید خودداری می کنند. یکی دیگر از آداب و رسوم 
، شنا کردن همه روستاییان در دریا است. آنها  این روز
گر مردم در این روز خاص در دریا شنا کنند تا  معتقدند ا
سال آینده از بیماری ها در امان می مانند. قشم بزرگ ترین 
جزیره خلیج فارس، دارای پنج بندر فعال صیادی و بیش از 

هفت هزار صیاد است. 

آتش سوزی جنگل های منطقه  

شرشره کوهدشت 
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان روز گذشته از 
ادامه آتش سوزی جنگل های منطقه شرشره کوهدشت و 
مهار آن تا پایان روز خبر داد. حسین میرزایی در گفت وگو با 
خبرنگاران اظهار کرد: جنگل های منطقه شرشره شهرستان 
کوهدشت پنجشنبه گذشته دچار آتش سوزی شد. بعد از 
اعلام آتش سوزی، همکاران در منطقه حاضر شدند و اقدام 

به مهار آتش کردند. 
کنون چند بار کار مهار آتش در این منطقه  وی افزود: تا
و  مردمی  گروه های  طبیعی،  منابع  همکاران  توسط 
سازمان های مردم نهاد انجام شده است. مدیرکل منابع 
طبیعی و آبخیزداری لرستان با قدردانی از حضور گروه های 
مردمی و اینکه همیشه کمک حال منابع طبیعی بوده اند 
شرشره  منطقه  در  آتش سوزی  هنوز  چرا  اینکه  درباره 
کوهدشت ادامه دارد، گفت: وزش باد در چند مورد باعث 
شعله ورشدن دوباره آتش شده و چون منطقه سختگذر 
است، مهار آتش دشوار می شود.  میرزایی با بیان اینکه 
همکاران در این منطقه حضور دارند، ادامه داد: امروز با 
کمک نیروی انسانی یا در صورت نیاز با هلیکوپتر به طور 

کامل مهار آتش در این منطقه انجام خواهد شد. 

آتش سوزی جنگل های فیروزآباد کرمانشاه 
مهار  از  کرمانشاه  استان  طبیعی  منابع  مدیرکل 
آتش سوزی در جنگل ها و مراتع بخش فیروزآباد کرمانشاه 
خبر داد. انشاا... کولانی با اشاره به اینکه این آتش سوزی از 
روز پنجشنبه ۱۵ شهریور آغاز شده بود، بیان کرد: طی این 

مدت، چندین بار آتش مهار شد اما مجدداً شعله ور شد. 
وی اضافه کرد: خوشبختانه شب)جمعه(، آتش به طور 
کنون شاهد شعله ور شدن دوباره آن  کامل مهار شد و تا
نبوده ایم. کولانی عامل این آتش سوزی را انسانی عنوان کرد 
و اظهار داشت: بخشی از جنگل ها، مراتع و اراضی کشاورزی 

منطقه دچار خسارت شده اند. 

آلودگی هوا
جمع آوری  به  رانندگی  و  راهنمایی  مسئولان  گر  ا
موتورسیکلت ها و اتومبیل های دودزا در سطح شهر اقدام 
نمی کنند وقتی این همه آلودگی هوا داریم و مردم با مشکلات 
زیادی روبه رو هستند باید فکری اساسی برای جمع آوری این 

همه خودروهای دودزا انجام شود. 
اصغری از تهران

نصب روشنایی و سرعت گیر
که به سمت   جاده روستای سیاه اسطلخ صومعه سرا 
شب  در  و  ندارد  روشنایی  گونه  هیچ  می رود  لولمان 
تصادف های زیادی می شود. این جاده سرعت گیری ندارد 
کثر  و تمام خانه های اطراف آن در نزدیکی جاده هستند و ا
تصادفاتی که در این جاده اتفاق می افتاد به علت نداشتن 
سرعت گیر و سرعت بالای ماشین ها و موتور هاست و این 
موضوع باعث شده است که تصادفات جانی بسیاری در پی 
داشته است، نصب سرعت گیر استاندارد در این جاده یک 
ضرورت است. از مسئولان این شهرستان تقاضا داریم که برای 
نصب سرعت گیر و روشنایی این جاده دستورات لازم را اتخاذ 

فرمایند تا کمی از مشکلات اهالی این روستا کاسته شود. 
جمعی از اهالی روستا 

جوابیه مترو
پیرو درج مطلبی در تاریخ ۱8 مرداد ۱403با عنوان»کودکان 
« به اطلاع می رساند: : شرکت بهره برداری متروی تهران با  کار
تمام امکانات خود در مورد پیشگیری از حضور دستفروشان 
کار و حل این مشکل اقدام کرده، ولی نیازمند  و کودکان 
همکاری و همراهی همه مسافران گرانقدر و فهیم و همچنین 
کز فرهنگی و اجتماعی و ارباب جراید  فرهنگ سازی توسط مرا
و سایر رسانه های جمعی است و اقدامات این شرکت به 
تنهایی نمی تواند مانع از ساماندهی و فعالیت این افراد باشد. 
شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه

مهارت های  آموزش  فرآیند  سوادآموزی  ملی:  آرمان 
پایه ای خواندن، نوشتن و حساب کردن است و هدف آن 
ارتباط مؤثر و مشارکت  برقراری  برای  توانمندسازی فرد 
فعال در جامعه. وضعیت سوادآموزی در ایران به طور کلی 
پیشرفت هایی داشته اما همچنان چالش هایی وجود دارد. 
درصد بالایی از جمعیت بزرگسال در ایران باسواد هستند با 
، مشکلاتی مانند  این حال در مناطق روستایی و کم برخوردار
دسترسی محدود به آموزش و کمبود منابع وجود دارد. بدون 
شک برنامه های خاص سوادآموزی می تواند بر توسعه کشور 

تاثیرات قابل توجهی داشته باشد. 
8 سپتامبر مصادف با ۱8 شهریور روز جهانی سوادآموزی 
انس  است. این روز در سال ۱966 به مناسبت تاسیس آژ
گاهی جهانی درباره  بین المللی سوادآموزی به منظور افزایش آ
اهمیت سوادآموزی و ارتقای برنامه های آموزشی در سطح 
جهانی تعیین شده است. در این مقال، نظرات دو آموزگار 
در کشورمان را در دو محور »احقاق حق و درک متقابل در 
گاهی« و »سوادآموزی برای صلح« را می خوانیم  گرو سواد و آ
که شاید از فحوای کلام این دو کارشناس مسائل آموزشی و 
گوشزد آن به متولیان امر آموزش و پرورش در کشور تلنگری 

گشودنی بزنیم.  برای بازکردن گره های نا
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روی خط آرمان ملی

»آرمان ملی« به مناسبت روز جهانی سوادآموزی نگاهی به ملزومات سواد در راستای دست یافتن به صلح داشته است؛ 

احقاق عدالت و صلح در گرو سوادآموزی

ح ترافیک 1۴0۳  اجرای طر
خبرنگاران 

ح ترافیک ۱403 برای  از صبح روز گذشته طر
شهرداری  شد.  فعال  پایتخت  در  خبرنگاران 
تهران در سال های اخیر در راستای تسهیل در 
ح ترافیک به  تردد خبرنگاران اقدام به ارائه طر
خبرنگاران کرده است بگونه ای که در مدت زمان 
معین خبرنگاران متقاضی نسبت به ثبت نام طرح 
ترافیک برای خودروهایشان و یا دریافت کارت 
بلیت با شارژ 400 هزار تومانی اقدام می کنند که بعد 
از بررسی مدارک بارگذاری شده و تایید رسانه ها 
طرح ترافیک یا کارت بلیت در اختیار خبرنگاران 
متقاضی قرار داده می شود. بنا براعلام قبلی طرح 
ترافیک سال ۱40۲ خبرنگاران تا ۱۵ شهریور ماه 
جاری تمدید شده بود و خبرنگاران مشکلی برای 
ح ترافیک نداشتند اما با  تردد در محدوده طر
توجه به تعطیلی آخر هفته از دیروز ۱۷ شهریورماه 
ح ترافیک ۱403 برای خبرنگارانی که ثبت نام  طر
آنها نهایی شده و حساب کاربری خود را نیز شارژ 
کرده اند فعال شده است. بر این اساس زمان 
ح ترافیک همه روزه بجز پنجشنبه و  اجرای طر
جمعه و روزهای تعطیل رسمی، از ساعت6:30 

الی ۱8 خواهد بود. 

178 مبتلای تب دنگی 

 تا هفته اول شهریور
گیر وزارت  رئیس مرکز مدیریت بیماری های وا
بهداشت با بیان اینکه تا کنون ۱۷8 مورد ابتلا 
به »تب دنگی« در کشور گزارش شده، گفت: در 
، پشه آلوده تنها در یک نقطه از کشور  حال حاضر
حضور دارد و انتقال محلی فقط در این نقطه 
گفت وگو با  صورت می گیرد.  شهنام عرشی در 
ایسنا، با بیان اینکه براساس گزارش های نظام 
مراقبت سندرمیک جاری در کشور از ابتدای 
سال جاری تا هفتم شهریور ماه، ۱۷8 مورد ابتلا 
به تب دنگی گزارش شده، اظهار کرد: برمبنای 
بررسی اپیدمیولوژیکی انجام شده برای بیماران، 
کثریت موارد تشخیص داده شده  در حال حاضر ا
سابقه سفر به خارج از کشور داشته اند. براساس 
بررسی های صورت گرفته، ۱3۱ مورد سابقه سفر 
به امارات متحده عربی، ۷ مورد سابقه سفر به 
کستان، یک مورد سابقه سفر به عمان و یک  پا
مورد سابقه سفر به »بنین« را دارند. رئیس مرکز 
گیر وزارت بهداشت درباره  مدیریت بیماری های وا
گسترش پشه در کشور گفت: در حال حاضر، پشه 
آئدس »اجیپتی« در مناطق مستعد استان های 
و  بوشهر  بلوچستان،  و  سیستان  هرمزگان، 
خوزستان و در بخش هایی از استان های مجاور 
این مناطق نیز حضور دارد یا در طی ماه های 
آینده مستقر خواهد شد. همچنین پشه آئدس 
»آلبوپیکتوس« در استان های گیلان، مازندران، 
اردبیل و گلستان و بخش های مجاور صید شده و 
به احتمال زیاد در بخش های مجاور حضور دارد. 

جولان فرآورده های غذایی 
غیرمجاز 

آشامیدنی  و  غذایی  فرآورده های  مدیرکل 
و  غذایی  فرآورده های  افزایش  به  نسبت 
آشامیدنی غیرمجاز ته لنجی، کولبری و پیله وری 
در برخی فروشگاه های زنجیره ای هشدار داد. 
عبدالعظیم بهفر در گفت وگو با ایرنا با اشاره به 
اینکه فرآورده های غذایی و آشامیدنی قاچاق در 
فروشگاه های بزرگ زنجیره ای جولان می دهد، 
تشدید  با  و  آینده  روزهای  در  اظهارداشت: 
نظارت ها در سطح عرضه با متخلفان برخورد 
بسیار سختگیرانه خواهیم داشت. وی با انتقاد 
از برخی قوانین که نظارت بر کالاهای ته لنجی، 
کولبری و پیله وری را تحت شعاع قرار می دهد، 
تصریح کرد: همه قوانین باید در راستای تضمین 
گر برخی فرآورده ها  سلامت مردم وضع شود و ا
بدون مجوزهای لازم در دسترس مردم و مورد 
استفاده آنان قرار می گیرد به دلیل کاستی های 
دیده نشده ای است که اجرای قانون را با چالش 

مواجه می کند.

روزجهانی خیریه ها 
شــفاف  اعمــال  اول|  صفحــه  از  ادامــه 
و روشــن معافیــت مالیاتــی خیریــه همچنیــن 
کاهــش  از  اهــل خیــر  برخــورداری  تســهیل 
پرداخــت مالیات بــر درآمــد به شــکلی که همه 
اشــخاصی کــه بــه خیریه هــا کمــک می کننــد 
معــادل مبلــغ کمک شــان بــه موسســه خیریه 
از درآمــد مشــمول مالیــات سالیانه شــان کســر 
شــود اقدامی خــوب اســت باید بــدون نیــاز به 
چانه زنی، ســازمان دهی شــود به شکل شفاف 
برای عمــوم مــردم اطلاع رســانی وحتــی تبلیغ 
شود.  از جمله وظایف مهم دیگر دولت ها ارائه 
خدمات تشویقی برای تاســیس موسسه های 
خیریــه تخصصی، تعیین واعــلام فعالیت هایی 
اســت کــه خیریه هــای کمتــری در آن زمینــه 
فعال هســتند همچنیــن حمایت وپشــتیبانی 
قانونــی از ســمن هایی کــه دچار نوعی مشــکل 
می شــوند وتــلاش بــرای تصویــب قانــون ویــژه 
کنون در مجلس  تشکل های مردم نهاد که هم ا
در انتظار طرح در صحن اســت.  از ســوی دیگر 
موسســه های خیریــه نیــز بــرای آنکــه مــورد 
پشــتیبانی وحمایت عمومــی مردم قــرار گیرند 
لازم اســت مواردی مثــل داشــتن برنامه عمل، 
اطلاع رسانی، گزارش دهی، پاسخگویی وشفاف 

سازی را وجهه همت خود قرار دهند. 

جهان امروز به افرادی نیاز دارد که صلح و درک متقابل را بخشی از نقش اجتماعی خود 

گیر بدانند و این نیاز میسر نمی شود مگر با اعمال آموزش های همه جانبه و فرا

معترض  کنکور  داوطلبانِ  از  تعدادی 
رشته  انتخاب  ممنوعیت  مصوبه  به 
پذیرفته شدگان سال گذشته در رشته های 
پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی کنکور 
سازمان  مقابل  تجمع  از  بعد  امسال 
سنجش دیروز - شنبه- مقابل شورای 

عالی انقلاب فرهنگی تجمع کردند. 
گزارش ایلنا، تعدادی از داوطلبان  به 
کنکورسال های ۱40۲ و ۱403 روز - شنبه ۱۷ 
شهریور ماه- برای دومین بار در اعتراض به 
تصمیم جدید سازمان سنجش، در مقابل 
دبیرخانه  شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
تجمع کردند. این داوطلبان پیشتر نیز با 
مطالبه  لغو این تصمیم در برابر سازمان 
کرده بودند. بنابر آنچه  سنجش، تجمع 
سال  کنکور  رشته  انتخاب  دفترچه  در 
۱403 آمده است؛ داوطلبانی که در آزمون 
سراسری سال ۱40۲ در رشته های پزشکی، 
دندانپزشکی و داروسازی پذیرفته شده 
و در سال ۱403 انتخاب رشته می کنند، از 
فرایند اعلام نتایج نهایی حذف خواهند 

شد. 

  ماجرا از چه قرار است؟
پذیرفته شدگان معترض ۱40۲، در حالی 
که در بند ب از  وارد رقابت کنکور شدند 
تبصره  6 شرایط اختصاصی شرکت در آزمون 
 ،۱40۲ کنکور  ثبت نام  دفترچه   سراسری 
ذکر شده بود که: »پذیرفته شدگان دوره 
روزانه آزمون سراسری سال ۱40۱ می توانند 
در آزمون سراسری سال ۱40۲ ثبت نام و 

شرکت نمایند. ضمناً داوطلبان مذکور و 
نیز دانشجویان در حال تحصیل در دوره 
روزانه و غیر روزانه )نوبت دوم »شبانه«، 
دانشگاه آزاد اسلامی، مجازی شهریه پرداز 
و پردیس خودگردان پیام نور و دانشگاه ها 
 – دولتی  غیر  عالی  آموزش  مؤسسات  و 
غیرانتفاعی( همه مقاطع تحصیلی اعم از 
کاردانی )پیوسته و ناپیوسته( کارشناسی 
کارشناسی ارشد  )پیوسته و ناپیوسته(، 
)پیوسته و ناپیوسته( و دکتری عمومی یا 
تخصصی برای شرکت در آزمون سراسری 
سال ۱40۲ به شرط نداشتن مشکل نظام 
وظیفه )برای برادران( می توانند همزمان 
با تحصیل در دانشگاه و بدون انصراف از 
آزمون سراسری  تحصیل رای شرکت در 
سال ۱40۲ ثبت نام کنند و در صورت قبولی 
باید از رشته قبلی خود انصراف داده و فرم 

انصراف قطعی از رشته  قبلی را به دانشگاه 
جدید محل تحصیل خود ارائه دهند. لازم 
به توضیح است که این دسته از داوطلبان 
رشته  در  تحصیل  ادامه  و  بازگشت  حق 
محل قبولی قبلی خود را ندارند و همچنین 
مقطع  تحصیل  به  شاغل  دانشجویان 
کثر تا تاریخ  که حدا کاردانی فوق دیپلم 
می شوند،  غ التحصیل  فار  ۱40۲ /06/3۱
برای ثبت نام و شرکت در این آزمون نیاز 
گرچه این بند، راه  به انصراف ندارند.« ا
پذیرفته شدگان  برای  را  رقابت  به  ورود 
افزایش  با  این نظر  از  و  باز می کرد   ۱40۱
تعداد رقبا و مدعیان ورود به دانشگاه کار 
برای داوطلبان ۱40۲، دشوارتر می شد، اما 
می توانست نویدبخش این اتفاق باشد که 
آن ها نیز پس از قبولی احتمالی در کنکور 
۱40۲، شانس حضور مجدد در رقابت کنکور 

۱403 را خواهند داشت. از قضا این امید به 
ثمر نشست و بند مذکور عینا در دفترچه  
ثبت نام آزمون سراسری ۱403 تکرار شد. با 
این حساب، این داوطلبان هم در هنگام 
انتخاب رشته حدس می زدند که احتمالا 
بعدا بتوانند، حتی پس از قبولی، مجددا 
آذرماه  و در  بعد  کنکور بدهند. سه ماه 
دیگر فقط حدس نمی زدند بلکه مطمئن 
بودندکه این امکان در دسترس آنان است. 
حالا در شرایطی که یک سال وقت و انرژی 
را مقابل خود بسته  راه  کرده اند،  صرف 
می بینند. روز گذشته خبرنگاران با حضور 
در تجمع معترضان کنکوری به ممنوعیت 
پذیرفته شدگان 40۲ در سه رشته پزشکی از 
انتخاب رشته ۱403، ضمن گفت وگو با این 
معترضان دریافتند بسیاری از آنان موفق 
به کسب رتبه های زیر ۵00 و حتی رتبه های 
دو رقمی در کنکور امسال شده اند. تعدادی 
از آن ها همچنین علت انصراف از پذیرش 
قبلی یا شرکت مجدد در کنکور را این گونه 
ح می کردند که دانشگاه هایی که در  مطر
آن ها پذیرفته شده اند، با اعلام  عدم تعهد 
در موضوع خوابگاه، آن ها را به خوابگاه 
هزینه   بعضا  و  کرده  معرفی  خودگردان 
خوابگاه خودگردان ۲0 میلیون تومان برای 
هر نیم سال بوده است. گفتنی  است ایلنا 
پیشتر در گزارشی »وضعیت ارائه خوابگاه  
در دانشگاه های پزشکی متناسب با شرایط 
قبل از افزایش پذیرش دانشجو است« به 
وضعیت کمبود خوابگاه در دانشگاه های 

علوم پزشکی پرداخته بود. 

در مقابل ساختمان شورای عالی انقلاب فرهنگی رخ داد؛ 

تجمع اعتراضی داوطلبانی که با رتبه های زیر 500 حق انتخاب رشته ندارند

گاهی سوادآموزی برای صلحدرک متقابل در گرو سواد و آ
 عبدالجلیل کریم پور

آموزگار جامعه شناسی
کبری  زهرا علی ا

 آموزگار

مرور مسیر پیشرفت در جوامع توسعه یافته نشان 
و  مطمئن  گام های  شده  خواسته  جا  هر  که  می دهد 
سریع تری برای دستیابی به رفاه عمومی و بهزیستی 
برداشته شود، اولین هدفگذاری و سیاستگذاری دولت ها 
در آموزش و یادگیری بوده است. این باور از آنجا شکل 
که ترویج سواد آموزی و مهارت آموزی، شرایط  گرفت 
زندگی مطلوب تر را برای بشر فراهم کرد و افرادی که در 
باورشان یادگیری را نشانه گرفته بودند، توانستند نگرش 

گاهانه تری از جهان خود کسب کنند.  آ
را  فردی  بهره مندی های  صرفا  آموزی  سواد  آیا  اما 
توسعه می دهد یا در نقش اجتماعی افراد نیز تاثیرگذار 
است؟ شعار امسال روز جهانی سواد آموزی با موضوع 
»ترویج آموزش چند زبانه: سواد برای درک متقابل و 
کی از آن است که سواد آموزی امکان ایفای  صلح« حا
نقش های متفاوتی را برای سواد آموز فراهم می کند و در 
جهان ناپایداری که هر روز بر خشم ها و نزاع های درونی و 
برونی کشورها افزوده می شود تا چه اندازه در درک متقابل 

و صلح اثر گذار است. 
روز  این  بیانیه  در  که  دیگری  مهم  بخش  طرفی  از 
گنجانده شده موضوع آموزش چند زبانگی است که در دو 
دهه اخیر با مهاجرت ها و آوارگی های منطقه ای به دلایل 
مختلف، مورد توجه قرار گرفته است. در سطح جهانی، 
تخمین زده می شود که حدود 40 درصد از جمعیت به 

آموزش به زبانی که صحبت می کنند، دسترسی ندارند. 
به عنوان مثال در آفریقا، از هر ۱0 کودک، 8 کودک به 
زبانی می آموزد که با زبان اصلی آن ها متفاوت است و 
چشم انداز یادگیری با زبان اول برای جوانان و بزرگسالان 
ج از سیستم آموزشی رسمی هستند، حتی  که اغلب خار

کمتر به نظر می رسد. 
بنابراین برای تسهیل حس خوبِ درک متقابل و صلح 
و اعتماد نیاز است افراد به آموزش های لازم دسترسی 
داشته باشند. تصور اینکه عده کثیری به دلیل عدم تسلط 

به زبان آموزشی رسمی، نمی توانند از کسب سواد بهره ای 
ببرند، موجب شده  تا دولت ها و سیاستگذارانِ توسعه به 
سمت ترویج آموزش های چند زبانه سوق داده شوند. در 
این میان کشوری می تواند گوی سبقت را در عرصه صلح و 
درک متقابل به دست آورد که در سیاست ها و برنامه های 
کلان خود چارچوب قانونی برای ترویج سوادآموزی ترسیم 

کرده باشد. 
در تعاریف سواد آمده است که سواد یک حق است، 
به انسان توانمندی می دهد و درها را برای بهره مندی از 
سایر حقوق و آزادی های انسانی باز می کند. سواد پایه ای 
را فراهم می کند که بر اساس آن آدمی می تواند دانش، 
مهارت ها و ارزش های گسترده تری کسب کند، همچنین 
نگرش ها و رفتارها را پرورش دهد تا فرهنگ پایداری و 
صلح پایدار را بر اساس احترام به برابری و عدم تبعیض، 
کمیت قانون، همبستگی، عدالت، تنوع و مدارا در  حا

جوامع گسترده شود. 
آنچه از برآوردهای اجتماعی جهانِ امروز برمی آید 
کید بر وجود رابطه مستقیم بین سواد و تمایل به صلح و  تا
دوستی است. فراموش نشود که هرچه میزان سواد و علاقه 
به یادگیری بیشتر باشد جامعه از ایمنی روحی بیشتری 

برخوردار خواهد بود. 
درک متقابل و صلح لازمه بهزیستی است، درجامعه ای 
که از این نعمت محروم باشد نه پیشرفتی وجود دارد و نه 

آرامش و رفاهی. 
بنابراین دولت ها باید با در نظر گرفتن بوم کشورخود و 
مهاجرانی که به کشورشان وارد شده اند، سیاستگذاری 
آموزشی گسترده ای را در عمل پیاده سازی کنند تا تعداد 
افرادی که از آموزش بهره مند می شوند روز به روز افزایش 

یابد. 
گیران  با تداوم منازعات جهانی، ضروری است که فرا
دانش خود را در معرض مسائل جهانی قرار دهند و 
درک  و  صلح  از  حمایت  برای  را  آنان  انگیزه  دولت ها 
متقابل، هم در سطح جوامع محلی و هم در سطح جهانی 

برانگیزند. 
جهان امروز به افرادی نیاز دارد که صلح و درک متقابل 
را بخشی از نقش اجتماعی خود بدانند و این نیاز میسر 

 . گیر نمی شود مگر با اعمال آموزش های همه جانبه و فرا

، زمانی محقق می شود  تعامل و درک متقابل افراد از همدیگر
گاهی نسبت به این امور در آن ها درونی شده باشد. درک  که آ
موقعیت طرف مقابل و شناخت بهتر و بیشتر خواسته های 
او، نیازمند آموزشی همه گیر است که فرد از آن بهره مند شده 
گاهی بخشی، عامل توفیق  باشد. در زمانه ای که آموزش و ا
هر جامعه ای به حساب می آید، اولویت کار همه فرادستان 
صاحب اندیشه، مهیا کردن زمینه بروز این واقعیت مهم است. 
گرفته از رشد فردی  که حق طلبی را نشات  آنانی  همه 
می دانند، واقف بر این قضیه هستند که باید به رفتاری دو 
گاهی کرده و هم زمینه  سویه دست بزنند که هم خود را فربه از آ

برخورداری دیگران از این مهم را فراهم نمایند. 
گاهی ها و عدم اطلاع  شاید بتوان گفت که فقدان همین آ
از خیلی از واقعیت ها، باعث شده که افراد نسبت به خیلی از 
مسائل مهم، قرابتی پیدا نکرده و تلاشی هم برای رفع آن ها 
گر نگاهی کلی به آسیب های موجود  به وجود نیامده باشد. ا
در جامعه خودمان داشته باشیم، شوربختانه فاصله گرفتن 
افراد و گروه های مختلف از یکدیگر را ناشی از عدم دریافت 
کرات او را  که به  خواسته های بحق طرف مقابل می بینیم 
صاحب حق قلمداد کرده ایم. جامعه ما برآیندی است از افکار 
و ادیان و مذاهب مختلف که هر کدام، از حقوق شهروندی 
متناسب با خود برخوردار هستند. این حق نگری ها می تواند 
درک متقابلی را ایجاد کند که زمینه ساز وفاقی مداوم است 
وفاقی که همدلی هایی مستحکم را در پی دارد. حال این سوال 
همچنان در ذهن باقی هست که آیا برای رشد این همدلی ها به 
آن حقوق توجه کرده ایم و افراد را در درجه بندی های یکسان 

قرار داده ایم؟
آن چه از فرادستان آموزشی مورد انتظار است، قرار دادن 
گاهی بخشی هاست که فرد را  واحدهایی درسی برای این آ
نسبت به آنچه حق واقعی اوست، مطلع و او را از این اطلاعات 
گاه کند. به این ترتیب می توان امیدوار بود که  ایجاد شده آ
گاهی می تواند جامعه را به  ارتقای همه اقشار جامعه به علم و آ

سمتی ببرد که نیازمند به آن است. 


